
SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257515

PORTARIA Nº1458/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/7552, de 29.03.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula nº. 27910/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Material e Patrimônio/GEMAP, no período de 19.08 a 
17.09.2011, referente a 1ª parcela  do triênio 20/07/1999 a 
19/07/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EDITAL DE COMUNICAÇÃO - VOTORANTIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255745

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica a antecipação da audiência 
Pública, referente ao projeto de extração de calcário e fábrica 
de cimento, de responsabilidade da empresa VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A.,anteriormente prevista para ser realizada 
a partir das 09:00h,do dia 02 de setembro de, conforme 
Edital de Convocação publicado nos Diários Oficial do Estado 
Nº 31944/2011, de 28 de junho de 2011, Nº 31945 de 29 de 
junho de 2011 e Nº 31946, de 30 de junho de 2011  motivado 
por solicitação do empreendedor, através do documento 
18944/2011, protocolado  nesta SEMA em 06/07/2011.
Na Oportunidade, informa que a data da Audiência Pública 
será no dia 12 de agosto de 2011 às 10:00h, a ser realizada 
no Ginásio Municipal Dr. Almir Gabriel, localizada à Rod. PA 446 
(primavera-Jaburu), Km 01, Bairro – Cardosão, município de 
Primavera, estado do Pará conforme dispõe o Parágrafo 5, do 
artigo 103, da lei 5.887 de 1995.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257025

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 255057
Portaria: 1381/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766321/ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEAO 
(ARQUITETO) / 3.0 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
14/07/2011
572032472/MARCIA RAMOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) / 
3.0 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 14/07/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUIR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257525

PORTARIA Nº. 1461/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUIR DA PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando as 
solicitações nos Memorandos nºs. 48084/CONJUR, 47887/
ASCOM e 48051/CUC;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº1249/2011 de 29.06.11, 
publicada em DOE dia 04.07.11, o nome dos servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

57200299-01 ANA PAULA DANTAS DE 
MIRANDA 2009/2010 08/07 a 

06/08/11

57208870-02 KLYCIA DE SOUZA 
VILHENA 2010/2011 05/07 a 

03/08/11

57194234-01 SHIRLEY DO SOCORRO 
COSENZA DUARTE 2010/2011 11/07 a 

09/08/11

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257505

PORTARIA Nº1457/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/17838, de 28.06.2011;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula nº. 57193757/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
Central de Atendimento - GECAT, no período de 03.08 a 
01.10.2011, referente ao triênio 18/02/2008 a 17/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257492

PORTARIA Nº1456/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
JULHO DE 2011

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/19021, de 06.07.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
TEREZINHA DE JESUS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
16950/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Gerência da Biblioteca, no período de 18.07 a 16.08.2011, 
referente a 2ª parcela do triênio 01/11/2005 a 31/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257500

PORTARIA Nº. 1464/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47920/GEFAP/CLA/DILAP, de 06/07/2011;
R E S O L V E:
Conceder 04 (quatro) dias de férias restantes do exercício 
2010/2011, à servidora SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO, 
matrícula nº55587538-1, no período de 18 a 21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257302

PORTARIA Nº. 1.342/2011-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora ROSÂNGELA ANDRADE PINHEIRO, 
matricula nº. 51855848/2, ocupante do cargo de Sociólogo, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão das Unidades de 
Conservação da Natureza, em substituição ao titular MANOEL 
CRISTINO RÊGO, matricula n° 5495369/1, ocupante do cargo 
de Biólogo/Gerente, no período de 01/07 A 30/07/2011, 
durante suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.343/2011-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E:
1- Designar a servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matricula nº. 57193087/1, ocupante do cargo de Pedagogo, 
para responder pela Gerência da Unidades de Conservação do 
Grupo Proteção da Natureza, em substituição ao titular ANDRÉ 
LUIZ SOUSA DA COSTA, matricula n° 57214878/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo/Gerente, no período de 18/07 A 
16/08/2011, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.409/2011-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MAURO DA COSTA FERREIRA, matricula 
nº. 571936798/1, ocupante do cargo de Assistente de Infra-
estrutura, para responder pela Coordenadoria de Ecossistema, 
em substituição ao titular BENEDITO EVANDRO BARROS 
DA SILVA, matricula n° 54188560/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Gerente, no período de 11.07 a 09.08.2011, 
durante suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.410/2011-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora WALDISE ROSSYCLEA LIMA DA SILVA, 
matricula nº. 2057662/2, ocupante do cargo de Químico 
Industrial, para responder pela Coordenadoria de Licenciamento 
Ambiental, em substituição ao titular LUIZ FLÁVIO FONSECA 
BEZERRA, matricula n° 5181127/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Sanitarista/Coordenador, no período de 11.07 a 
09.08.2011, durante suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.412/2011-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, 
matricula nº. 5136750/2, ocupante do cargo de Geólogo/
Gerente, para responder pela Diretoria de Licenciamento 
Ambiental, em substituição a titular FRANCISCA LUCIA 
PORPINO TELLES, matricula n° 82244/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Diretor, no período de 11.07 a 09.08.2011, durante 
suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 1.428/2011-GAB/SEMA DE 12 DE JULHO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor STÊNIO JOHNASTON BARROS SILVA, 
matricula nº. 54196610/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência de 
Projetos de Comércio e Serviços, em substituição a titular 
CARLA MARIA CUNHA DA SILVA, matricula n° 57194175/2 no 
período de 01/07 A 15/07/2011, durante suas férias.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 213129
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257257

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 213129, PUBLICADA NO DOE 
31.877 DE 21/03/2011.

 ONDE LÊ-SE:

 NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE VINCULO

CARLA HELENE 
S A S S I M 

FRANCES

T É C N I C O 
EM GESTÃO 

PÚBLICA
01/03/2011 31/08/2011


